
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 56316Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202103 - DIFESA DEL SUOLO, TUTELA DEL TERRITORIO, PREVENZIONE CALAMITA'FORESTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2024
Numero Registro Dipartimento 122
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9644 DEL 08/07/2024

Oggetto: Fornitura di n. 50.000 brochure informative per divulgazione – CIG: B2292282EC –Affidamento servizio.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 56316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTO lo Statuto della Regione Calabria;VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;VISTO il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”;VISTA la Legge Regionale n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’Unità Operativa Autonoma “Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e latempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutture dipartimentali”;VISTA la Deliberazione n. 253 del 09 giugno 2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile 2021.Adempimenti” con la quale la Giunta Regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, èstata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestivitànell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati alle strutture dipartimentali”;VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvato ilRegolamento Regionale n. 12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale.Abrogazione Regol. Regionale 20 aprile 2022, n. 3”;VISTA la Deliberazione n. 799 del 29 dicembre 2023 con la quale la Giunta Regionale ha individuato l’Ing.Raffaele Mangiardi per il conferimento dell’incarico di dirigente del Settore “Difesa del Suolo, Tutela delTerritorio, Prevenzione Calamità” dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo” della Giunta della Regione Calabria;VISTO la D.P.G.R. n. 117 del 29 dicembre 2023 con il quale la Giunta Regionale ha assegnato, all’Ing. RaffaeleMangiardi, l’incarico di Dirigente del Settore “Difesa del Suolo, Tutela del Territorio, Prevenzione Calamità”presso l’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 19, comma6, del D.Lgs. n. 165/2001;VISTA la DGR n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integrità negliaffidamenti in materia di contratti pubblici regionali;VISTA la Legge Regionale n. 20 del 19 ottobre 1992, recante “Forestazione, difesa del suolo e foreste regionaliin Calabria”;VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali elocali” e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTA la Legge Regionale n.45 del 12/10/2012, “Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestaleregionale”;VISTA la Legge Regionale n.15 del 29/03/2024, “Misure per la prevenzione degli incendi boschivi e tutela delterritorio”;VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 dellalegge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;VISTA la legge regionale 4 agosto 2022, n. 30 “Disposizioni in materia di vincolo idrogeologico”;
PREMESSO che, il Settore 3 “Difesa del Suolo, Tutela del Territorio e Prevenzione Calamità” dell’UOA“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, annovera tra le sue finalità, quelle disostenere la prevenzione da incendi, al fine di salvaguardare gli ecosistemi agricoli e forestali e garantirel’incolumità pubblica mediante azioni di prevenzione, diretta e indiretta, tra le quali quella di sensibilizzazionee informazione della popolazione sulle norme comportamentali da tenere in caso di incendio.
CONSIDERATO che:

⦁ a tale scopo, il Piano AIB 2024, approvato con Delibera n. 174 del 15/04/2024, prevede, tra l’altro, tra idocumenti di approfondimento, la pubblicazione di una brochure informativa (allegato 4) da diffondere tra lapopolazione al fine di portarla a conoscenza dei vincoli, divieti e dei comportamenti da adottare in caso diincendio;

Cod. Proposta 56316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



⦁ si è reso necessario, per quanto sopra, procedere alla stampa di n. 50.000 brochure informative, delPiano AIB 2024, per consentire la massima divulgazione ai fini della sensibilizzazione al contrasto agli incendiboschivi;
RITENUTO, per quanto sopra, di dover dare corso alle iniziative finalizzate all’acquisto di brochure perpubblicizzare il servizio antincendio boschivo e per essere distribuite in aree ad alto rischio di incendi boschivi,presso enti pubblici e privati interessati.
CONSIDERATO che
con DDS n. 8868 del 24/06/2024

⦁ si è revocato il Decreto n. 7081 dl 23/05/2024;
⦁ si è proceduto al disimpegnato dell’importo di euro 4.148,00 giusto impegno n. 4150/2024 assunto conDecreto n. 7081 dl 23/05/2024;
⦁ si è approvato il preventivo, con prot. n. 326146 del 14/05/2024, trasmesso dall’operatore economicoGrafiche Simone Sas di Simone Rosario per l’importo di 3.400,00, oltre IVA come per legge;
⦁ si è adottata la decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, co 1 del D.lgs 36/2023 con riferimento alla“Fornitura di n. 50.000 brochure informative per divulgazione - Approvazione preventivo - REVOCADECRETO N. 7081 del 23/05/24”;
⦁ si è dato atto che all’affidamento del servizio si provvederà con successivo atto e che lo stesso saràformalizzato con la stipula del relativo contratto nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs 36/2023;
⦁ ai fini della tracciabilità, è stato richiesto ed acquisito il CIG: B2292282EC;
⦁ si è proceduto all’impegno per Euro 4.148,00 (IVA inclusa) giusto impegno di spesa n. 4486/2024assunto sul capitolo di spesa n. U0223321117;
⦁ che detto servizio deve essere reperito sul mercato, attraverso il ricorso alle procedure previste dallanormativa di settore;

ACCERTATO che
⦁ a norma dell’art. 17, co 1, del D.lgs 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contrattipubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarreindividuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
⦁ l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle sogliedi cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguentimodalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione dipiù operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienzepregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albiistituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneriae architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione dipiù operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienzepregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albiistituiti dalla stazione appaltante;
⦁ l’Allegato I.1 al D.lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piùoperatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e deirequisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
⦁ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi eduplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgsn. 36/2023;
⦁ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non èapplicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
⦁ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto dispostoall’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedereall’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivicomprese le centrali di committenza regionali”;

Cod. Proposta 56316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che non sono disponibili convenzioni CONSIP ex art. 26, comma 1, della legge n.488/1999,comparabili con l’oggetto del presente affidamento;
POSTO che
⦁ tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A., attraverso il portale degli acquistiper la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e serviziofferti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e larichiesta di offerta (RdO);
⦁ sul portale https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/, nella vetrina MEPA, risultano attiveiniziative concernenti l’oggetto dell’affidamento per il quale si intende procedere;
⦁ da indagine di mercato esplorativa, l’importo per il servizio di che trattasi risulta inferiore ad Euro 5.000,00;
CONSIDERATO che
⦁ l’offerta economica presentata, di cui alla trattativa MEPA n. 4453745, di Euro 3.400,00, oltre IVA comeper legge, per la fornitura di n. 50.000 brochure informative, risulta congrua rispetto alle condizioni generali dimercato;
⦁ ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in relazioneal procedimento di che trattasi;
⦁ che le operazioni di gara, ovvero di affidamento del servizio, sono state svolte nel rispetto della normativavigente;
⦁ sono state effettuate le verifiche previste dal D.lgs n.36/2023;
RITENUTO, per quanto precede, di dover aggiudicare la fornitura di n. 50.000 brochure informative perdivulgazione;
RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza alla fornitura delle brochure informative per consentirela massima divulgazione ai fini della sensibilizzazione al contrasto agli incendi boschivi;
DATO ATTO che si rende necessario, per quanto sopra, avviare l’esecuzione del contratto nelle more dellastipula dello stesso, ai sensi dell’art.17, comma 8, del D.lgs 36/2023;
PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza delle cause di conflitto di interesse, incompatibilità oinconferibilità, del RUP rispetto all’operatore economico invitato alla procedura di gara;
PRESO ATTO del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026,approvato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 29 del 06 febbraio 2024;
VISTE:

⦁ Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 “Legge di stabilità regionale 2024”;
⦁ Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2024 – 2026”;
⦁ la DGR n. 779 del 28/12/2023 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. 11 e 39 comma 10, D.lgs 23giugno 2011, n. 118)”;
⦁ la DGR n. 780 del 28/12/2023 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 - 2026 (art. 39, comma 10, del D.lgs 23.6.2011, n. 118)”;

VERIFICATA la disponibilità di euro 4.148,00 giusto impegno di spesa n. 4486/2024 a carico delle risorseallocate al capitolo U0223321117;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenzafinanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertatanell’esercizio finanziario 2024;
TENUTO CONTO della nota, Prot. 343126 del 22/05/2024, con la quale Dott. Geol. Giovambattista Iaquintaè stato individuato Responsabile del Procedimento ai sensi degli art. 5 e 6 della L. 241/90;

Cod. Proposta 56316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del Responsabiledel Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio/procedimentale;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenutenella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 2 maggio 2023 e n. 567361/23;
PRESO ATTO
⦁ dell'accettazione, da parte della società Grafiche Simone Sas di Simone Rosario, delle clausole contenutenel patto d'integrità approvato con DGR n 33/2019;
⦁ della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà nella quale l’operatore economico Grafiche Simone Sasdi Simone Rosario ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti l’articolo52 del D.Lgs. 36/2023, denominato controllo sul possesso dei requisiti;
SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sulla regolaritàamministrativa dell’atto.

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto,ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:

⦁ di approvare la trattativa diretta MEPA n. 4367532 con l’operatore economico Grafiche Simone Sas diSimone Rosario, con sede legale a Catanzaro, in via Lucrezia della Valle,1, P.IVA 02487370799, relativamentealla fornitura di n. 50.000 brochure informative per Euro 3.400,00, oltre IVA come per legge;
⦁ di affidare all’operatore economico Grafiche Simone Sas di Simone Rosario, con sede legale a Catanzaro,in via Lucrezia della Valle,1, P.IVA 02487370799, relativamente alla fornitura di n. 50.000 brochure informative,secondo quanto previsto nella suddetta trattativa MEPA n. 4367532;
⦁ di prendere atto delle verifiche effettuate previste dal D.lgs n.36/2023, le quali sono risultate positive;
⦁ di dare atto che, ai fini della tracciabilità, che il CIG acquisito per la trattativa è B2292282EC;
⦁ di aver verificato la disponibilità di euro 4.148,00 (IVA inclusa), giusta proposta n. 4486/2024, a caricodelle risorse allocate al capitolo U0223321117 del bilancio regionale 2024;
⦁ di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 biscomma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
⦁ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
⦁ avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiovambattista Iaquinta(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteRAFFAELE MANGIARDI(con firma digitale)

Cod. Proposta 56316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 56316Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 122 del 04/07/2024

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/202103 - DIFESA DEL SUOLO, TUTELA DEL TERRITORIO, PREVENZIONE CALAMITA'FORESTALI

OGGETTO Fornitura di n. 50.000 brochure informative per divulgazione – CIG: B2292282EC –Affidamento servizio.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 04/07/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 56316
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


